Takimi Plenar i CEOM
(Këshilli Evropian i Urdhrave Të Mjekëve)

10-11 Prill 2025, Durrës

[bookmark: _Hlk197419348]Takimi plenar i pranverës, për CEOM u zhvillua në Durrës më dt. 10-11/04/25, me ftesë të UMSH-së. Në të morën pjesë delegacionet e gjithë vendeve anëtare (mungonin: Hollanda, Mbretëria e Bashkuar dhe Qipro). Ishte ftuar si vëzhgues edhe një delegacion i Dhomës së Mjekëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut. Po ashtu ishin të pranishëm, të ftuar nga organizatat evropiane homologe EMOs.
Sipas axhendës në datën 10 Prill u zhvillua mbledhja e bordit. Ajo u pasua në mbrëmje nga një pritje e dhënë nga Këshilli Kombëtar i UMSH-së, në “Premium Beach Hotel”.
Dita e dytë filloi me ceremoninë hapëse, ku Dr. Fatmir Brahimaj në emër të Këshillit Kombëtar të UMSH-së ju uroi mirëseardhjen në vendin tonë të gjithë të pranishmëve, falenderoi CEOM që për herë të dytë (në vitet 2019 dhe 2025) na besoi organizimin e kësaj veprimtarie të rëndësishmë në vendin tonë. Më tej ai u ndal në disa arritje të UMSH-së gjatë mandatit të fundit, vlerësoi rëndësinë e takimit, problematikat që do të trajtohen dhe uroi mbarëvajtje të mirë të punimeve.
Presidenti i CEOM, Dr. J. Santos në fjalimin e tij hapës, falenderoi drejtuesit e UMSH-së dhe stafin e tyre për angazhimin serioz për zhvillimin e kësaj veprimtarie, theksoj rëndësinë e çështjeve që do të trajtoheshin në seancat pasuese, kërkoi dhe vlerësoi kontributin e gjithësecilit për mbarëvajtjen dhe suksesin e takimit. Më tej Zv.Presidenti i CEOM Dr. R. Kerzmann bëri thirjen e gjithë delegacioneve dhe mysafirëve të pranishëm. Pastaj u kalua në aprovimin e minutave të Takimit Plenar të vjeshtës së kaluar në Madeira (Portugali) si dhe aprovimin e axhendës së datës 11 Prill 2025.
Seanca e parë e punës e titulluar kontributi i UMSH-së ju kushtua 2 prezantimeve nga antarët vendas.
· “Rritja e nevojave tek të moshuarit dhe sfidat e sistemit të kujdesit shëndetësor në Shqipëri” referuar nga Prof. Alban Ylli
· “Praktika mjekësore private, risi e sukseshme në kujdesin shëndetësor në Shqipëri” referuar nga Olti Peçini dhe Dr. Juarda Gjonbrataj.
Për të dy prezantimet pati pyetje dhe diskutime duke vlerësuar konceptet, parimet, arritjet si dhe sfidat për të ardhmen. Kjo seancë u mbyll me një moment të veçantë: meqënëse dr. F. Brahimaj, mbaronte mandatin e dytë si president i UMSH-së ju akordua nga CEOM medalioni nderit, si dhe nga Shoqata Mjekësore Gjermane dhe Shoqata Mjekësore Kroate nga një çertifikatë mirënjohje. Këto për të vlerësuar punën e bërë në CEOM, bashkëpunimin me shoqatat si dhe kontributin në ecurinë e UMSH-së për 2 mandatet e fundit.
Seanca pasuese ju kushtua: Rekomandimeve deontologjike mbi telemjekësinë. Drafti i hartuar u komentua nga disa referime: Rrezultatet e grupit të punës nga dr. R. Kerzmann, më tej komente nga Dr. F. Alberti dhe R. Huerta. Përsëri propozime dhe diskutime mbi rekomandimet e CEOM nga Dr. R. Kerzmann si dhe në mbyllje Aprovimi i Rekomandimeve të CEOM për Telemjekësinë.
Rekomandimi Etik i CEOM për Telemjekësinë

1. Telemjekësia është një formë e praktikës mjekësore. Mjeku e praktikon atë në përputhje me rregullat ligjore, etike dhe deontologjike specifike për praktikën mjekësore, përparimet shkencore, rekomandimet e autoriteteve kompetente dhe udhëzimet profesionale.

2. Konsultimet ballë për ballë duhet të preferohen kudo ku është e mundur.

3. Mjeku e përdor telemjekësinë në interes të pacientit. Ai/ajo respekton dinjitetin dhe autonominë e pacientit, duke përfshirë nevojat dhe preferencat e tij/saj për kujdes.

[bookmark: _Hlk197422397]4. Për të siguruar që pacientët japin pëlqimin e informuar për përdorimin e telemjekësisë, mjeku duhet ti informojë ata për përfitimet dhe kufizimet e telemjekësisë krahasuar me kujdesin ballë për ballë.
Duhet të sigurohet idenifikimi i pacientit dhe mjekut, dhe të shprehen qartë kualifikimet profesionale të mjekut.

5. Praktika e telemjekësisë duhet të bazohet në arsyetimin mjekësor të përshtatur me praktikën e mjekësisë në distancë. Kjo kërkon të njëjtin rigorozitet shkencor, njësoj si një konsultë ballë për ballë.
Është thelbësore që telemjekësia të jetë pjesë e një rruge të koordinuar kujdesi.

[bookmark: _Hlk197421729]6. Mjeku duhet të sigurohet që praktikimi në distancë nuk cënon cilësinë e kujdesit ose sigurinë e pacientit. Ai/ajo duhet të mbajë një dosje mjekësore dhe të sigurojë vazhdimësinë e kujdesit.

7. Mjeku duhet të ruajë pavarësinë e tij profesionale dhe të përmbahet nga telemjekësia nëse e konsideron si të papërshtatshme në interes të pacientit.

8. Mjeku duhet të përdorë mjete teknologjike që ofrojnë garanci për cilësinë dhe sigurinë nga pikëpamja teknike dhe funksionale. Ato duhet të përshtaten me qëllimin e synuar, kontekstin specific dhe atë të përdoruesve.

9. Mjeku duhet të sigurojë që të respektohet konfidencialiteti mjekësor dhe se privatësia e pacientit duhet të mbrohet, duke përfshirë mbrojtjen e të dhënave personale.

10. CEOM inkurajon organizatat e saj pjesëmarrëse të mbështesin edukimin e vazhdueshëm të mjekëve në përdorimin e teknologjisë së informacionit.

[bookmark: _GoBack]Seanca tjetër ju dedikua Dhunës ndaj Mjekëve. Së pari një vlerësim i situatës nga Dr. J. Santos. Pastaj një material ilustrues i titulluar: Ndjekja dhe procesi i mbledhjes së të dhënave nga Observatori i CEOM, prezantuar nga Dr. PH. Cathala (sekretar i përgjithshëm) dhe S. Rasse.
Tabloja u plotësua nga prezantimet: “Situata në Sloveni për dhunën ndaj mjekëve” nga Dr. B. Beoviç si dhe studim nga Obsevatori Kombëtar Spanjoll për dhunën ndaj mjekëve në 2024 nga Dr. J. M. Rodrigues.
Në seancën pasuese u fillua me prezantimet e raporteve të organizatave homologe mjekësore evropiane EMOs. Më tej u dëgjua një përmbledhje informuese mbi terapitë digitale nga Dr. G. Marinoni dhe Dr. F. Alberti. Më tej një seancë ju kushtua problemeve demografike mjekësore në Evropë. Referues ishin lektorë të Urdhrit të Mjekëve Francë (Dr. J. M. Mourgues dhe Dr. Ph. Cathala)
Prezantimi i fundit u bë nga Dr. F. Brahimaj i titulluar: Mësime nga pjesëmarrja në organizatat profesionale ndërkombëtare.
Në mbyllje u shqyrtuan kërkesat për zhvillime e takime plenare në 2026 nga Shoqata Croate dhe Sllovene.
Dr. J. Santos bëri konkluzionet e takimit duke falenderuar gjithë kontribuuesit si dhe veçanërisht UMSH-në për kujdesin e treguar në çdo detaj të veprimtarisë.

Dr. Fatmir BRAHIMAJ, Eni BALLA
